⁴ De vir. inl. 10: Hermas, cuius apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit. . . , adserunt auctorem esse libri, qui appellatur Pastor, et apud quasdam Graeciae ecclesiae etiam publice legitur. Re vera utilis liber, multique de eo scriptorum veterum usurpavere testimonia; sed apud Latinos paene ignotus est.

geschichte des Euseb von Cäsarea übersetzte: in diesen Schriften wird Hermas erwähnt. Und zweitens hat Rufin in seiner Erklärung des apostolischen Symbols Athanasius' Vorschriften über den Kanon¹ wiederholt, in denen Hermas mit Achtung genannt wird².

Neben Hieronymus und Rufin ist noch ein gräzischer Theolog jener Zeit zu nennen, der den „Hirten“ kennt: der Mönch Johannes Kassianus von Marseille. Kassianus führt den „Hirten“ zweimal³ mit Anerkennung im dogmatischen Beweise an; für Heilige Schrift hält er das Buch natürlich nicht. Kassianus hatte längere Zeit in Ägypten verweilt, wo Hermas um das Jahr 400 noch überall in hohem Ansehen stand: hier hat er ihn wohl kennen und schätzen gelernt. Freilich ist Kassianus' Zeugnis für Hermas kaum von großem Gewicht gewesen. Schon der Augustinschüler Prosper von Aquitanien fand es unbegreiflich, wie Kassianus sich auf ein so ganz autoritätsloses Buch berufen konnte⁴. Bald darauf wurde Kassianus verketzert: damit wurde auch sein Eintreten für den „Hirten“ fast wirkungslos⁵.

Indessen, wenn auch Kassianus nichts zugunsten des Hermasbuches tun konnte, haben doch sicher Hieronymus und Rufin dazu beigetragen, daß der „Hirt“ auch von den Theologen des

¹ S. unten § 8.

² *Expos. in symb. apost. 37* (nach einem Verzeichnis der alttestamentlichen Bücher): *In his concluderunt librorum numerum Veteris Testamenti. Novi vero quatuor evangelia Matthaei, Marci, Lucae, Ioannis; actus apostolorum, quos descripsit Lucas; Pauli apostoli epistolas quatuordecim; Petri apostoli epistolas duas, Iacobi fratris domini et apostoli unam, Iudae unam, Ioannis tres; apocalypsim Ioannis.* Haec sunt, quae patres intra canonem concluderunt, ex quibus fidei nostrae assertiones constare voluerunt. 38. Sciendum tamen est, quod et alii libri sunt, qui non canonici, sed ecclesiastici a maioribus appellati sunt, ut est sapientia Salomonis et alia sapientia, quae dicitur filii Syrach, qui liber apud Latinos hoc ipso generali vocabulo Ecclesiasticus appellatur, quo vocabulo non auctor libelli, sed scripturae qualitas cognominata est (also auf Grund eines Mißverständnisses des Titels Ecclesiasticus nennt Rufin diese Klasse von Büchern ecclesiastici). Eiusdem ordinis est libellus Tobiae et Iudith et Machabaeorum libri; in Novo vero Testamento libellus, qui dicitur Pastoris sive Hermetis (v. l. Hermatis; Zahn vermutet wohl richtig Hermae, et is) qui appellatur duae viae vel iudicium secundum Petrum. Quae omnia legi quidem in ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei, confirmandam. Ceteras vero scripturas apocryphas nominarunt; quas in ecclesiis legi noluerunt.